
 

 

 

Sous le Haut patronage de  
Mme la Ministre des Solidarités et de la Santé 

 
22èmes Journées Nationales pour  

la Prévention du Suicide 
 

PROGRAMME  
 

«Acteurs visibles et invisibles  
de la Prévention du Suicide» 

 

Lundi 5 février 2018 
 

Ministère des Solidarités et de la Santé  
14 avenue Duquesne 75007 PARIS – Amphithéâtre Laroque 

Métro : Ecole militaire (ligne 8) / Saint François Xavier (ligne 13) 

 
 

08:45  Accueil des participants autour d’un café 
 

09:30  Ouverture de la journée (Personnalité en attente)  
et Françoise FACY, Présidente de l’UNPS 

 

09:45  Conférence : « Combattre l’isolement social : une mobilisation d’acteurs invisibles et visibles qui 
participe à la prévention du suicide», par Jean-François SERRES (Conseil Economique Social et  
Environnemental) 

 

10:30  Débat 
 

10h50  Table Ronde 1 : Structures d’aide aux personnes : visibles ou invisibles ? 
Témoignages d’associations de l’UNPS 
Au fil des temps de la vie, l’(in)visibilité des organisations éclairée par les représentants de 
certaines associations : SOS Suicide Phénix (M. RIMBAUD) ; Suicide Ecoute (A.M.Garcia), La Porte 
Ouverte (F.Jeannot)  et S.O.S Amitié (A.Mathiot). 

 

12:00  Repas libre (avec possibilité de déjeuner sur place, au ministère) 



Union Nationale pour la Prévention du Suicide – 33 rue Linné 75005 PARIS 
tél. 01 45 35 58 03  – courriel : contact@unps.fr - site : UNPS.fr 

ASSOCIATION LOI 1901 - N° SIRET : 421 895 582 00037 
 

 
13:30  Table Ronde 2 : « Des initiatives innovantes en prévention » 

Animation : Hélène SORIN, Jonathan Pierres Vivantes 

• Présentation de l’action théâtrale « Le coup de grâce », par Mariline DEVAUD 

• Le projet Printemps stopblues-Inserm, par Karine CHEVREUL ou Kathleen TURMAINE 

• Aide aux pharmaciens d’officine : ADOP (Aide et dispositifs d’orientation des Pharmaciens) 
par Didier Vieilly 

• Night Light, Paris , par Patrick SKEHAN 
 
14:40  Débat 
 
15:00  Pause 
 
15:10  Table ronde 3 : Les acteurs insoupçonnés de la prévention du suicide 

Animation : Cécile OMNES, Psychiatre, GEPS. 
Projection du court métrage  
"Throwline", de Mia MULLARKEY, 2017 (sur l'expérience irlandaise des Taxi Watch) 
Les témoignages 

• Le rôle des "DRH", par Bénédicte DESPRIN, Tours 

• Coopérations des professionnels de l’action sociale et des professionnels de la 
santé, par Chantal GAREST et Fanny LE DIODIC, Mutualité Française de Bretagne 

 
16:25  Débat 
 
16h40  Focus : Orientations actuelles des dispositifs de prévention : Conseil National de 

Santé Mentale, par Pierre THOMAS, coordinateur du groupe « Prévention du suicide » au 
Conseil National de Santé Mentale. 

 
16h55  Le mot de la fin par Marc FILLATRE, Vice-président de l’UNPS 
 
17h00  Fin de la Journée 

mailto:contact@unps.fr

